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İKİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ 

 

İlk baskısı 2014 yılında yapılan bu kitabın ikinci baskısı 

için ön söz yazmak bile benim için bir bahtiyarlıktır. İslam’ın ve 

İslami değerlerin hedefe konduğu bir dünyada yaşıyoruz. De-

ğerlerimize saldıranlarla eşit şartlarda yaşamadığımız bir ger-

çektir. Ama bir Müslümanın kendi dini değerlerini savunma 

konusunda mazereti olamaz. Bu konuda ileri sürülecek her ma-

zeret düşmana teslim olmakla eş değerdir. Öyle anlaşılıyor ki, 

daha uzun bir müddet İslami değerlere saldıranlarla mücadele 

etmek zorunda kalacağız. 

Kitabın birinci baskısının ön sözünde de vurgulandığı üze-

re günümüz dünyasında birçok İslami değer ve hüküm kötü bir 

imajla gündeme getirilmekte, bunlar üzerinden İslam Dini hak-

kında olumsuz bir algı oluşturulmaya çalışılmaktadır. Bunlar-

dan biri de bu kitabın konusu olan Mürtedin (dinden dönen) 

öldürülmesi meselesidir. Kitapta irtidat edenlere niçin böyle bir 

ceza öngörüldüğü bütün yönleriyle ele alınıp işlenmiş; ilaveten 

irtidat cezasının günümüz hukukunun cezalandırma telakisi ile 

mukayesesi yapılmış, benzeri cezaların günümüz hukukunda 

da bulunduğu ortaya konmuştur. Amaç, konu hakkında yeterli 

ve makul bilgilendirme yapmak suretiyle konuyu bilmeyenleri 

bilgilendirmek, art niyetli kesimlere de makul bir cevap ver-

mektir.  

Bu tür konular bugünden yarına gündemden düşmeyece-

ğine göre, bu ve benzeri çalışmaların piyasada bulunması bir ih-

tiyaçtan öte bir gerekliliktir. Bu amaçla kitabın ikinci baskısının 

yapılmasına karar verilmiştir. Bu baskıda her hangi bir ilave ve-

ya düzeltmede bulunmaya gerek duyulmamıştır. Kitabın faydalı 

olmasını umuyor, ikinci baskıyı da üstlenme nezaketi gösteren 

Fecr Yayınları’na teşekkürlerimi sunuyorum.  

Kasım 2017  

VAN





 

 

 

ÖN SÖZ 

 

Günümüzde İslam dünyasında meydana gelen zihniyet 

dönüşümü sonucu, birçok geleneksel değerin yanında, İslam 

fıkıh literatüründeki birçok hüküm ve görüş de yeniden tartı-

şılmaya başlanmıştır. Bu kapsamda en çok tartışılan meseleler-

den biri, fukahânın irtidat (İslam’dan çıkma) cezası ile ilgili gö-

rüşleridir. Burada sadece fıkıh kitaplarındaki hükümler değil, 

bunların kaynağını teşkil eden nasslar da yeniden değerlendi-

rilmeye tabi tutulmaktadır. Bilindiği gibi fukahanın kahır ekse-

riyeti bu konuda varid olan nass, rivâyet ve uygulamalara daya-

narak mürtedin (İslam dininden çıkıp başka bir dine giren kişi) 

hiçbir şekilde hayat hakkının kalmadığı yani öldürülmesi ge-

rektiği sonucuna varmışlardır. Bu konuda Şîa da Ehl-i Sünnetle 

aynı görüştedir. Bu açıdan birçok kaynakta, erkek mürtedin ce-

zasının ölüm olduğu hükmü üzerinde icma hasıl olduğu iddiası 

yer almaktadır. İslam toplumunun şekillenişi safhasındaki özel 

konumu ve nassların o günün şartlarının gerektirdiği doğrultu-

da yorumlanmış olabileceği varsayımından hareketle günü-

müzde birçok âlim ve araştırmacı irtidatla ilgili nass ve içtihatla-

rın yeniden değerlendirilmesi gerektiği kanaatine varmıştır.  

Bu kapsamda ilgili nasslar ve klasik dönem fukahâsının 

görüşleri günümüz dünyasının değerleri, hukuk anlayışı ve ger-

çekleri açısından yeniden tartışılmaya başlanmıştır. Bu yeni 

yaklaşım ve eleştirileri görmezden gelmenin veya üstünü ört-

meye çalışmanın problemi ötelemekten başka bir işe yaramaya-

cağı açıktır. Fukahanın temelde nasslara dayalı olarak ortaya 

koyduğu görüşlerinin yeniden tartışma konusu yapılması ya-

dırganabilir. Fakat fukahânın yaşadığı şartlar, sosyo-kültürel or-

tam ve bu ortamın inşa ettiği zihin yapısının, onların, nassları 

yorumlama ve anlama tarzını önemli derecede etkilediği gerçe-

ğini göz ardı edemeyiz. Esasen fıkıh literatürümüzde kaynağı 

nass olarak kabul edilen birçok hüküm ve içtihat, yeniden ince-

leme ve değerlendirmeye tabi tutulduğunda farklı sonuçlara 
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ulaşıldığı çokça görülen bir durumdur. Zaten önceki âlimler de 

değişen şartlar karşısında içtihadın yenilenmesi gereğine, “Za-

manın değişmesi ile ahkâmın değişmesi inkâr olunamaz” ilkesiyle 

dikkat çekmişlerdir. Bu açıdan, nassları farklı zaman ve kültür 

ortamlarında, meydana gelen sosyo-kültürel değişimleri göz 

önünde bulundurarak yeniden yorumlamak bir ihtiyaç olduğu 

kadar bir zorunluluktur da. Esasen nasslardaki evrensel ruhu 

her asırda yaşatmanın yolu da, İslam’ın tutan eli ve yürüyen 

ayağı olan içtihat (yorum) müessesesini dinamik tutmaktan ge-

çer. Aksi halde fıkhı, çağın gerisinde kalmaya mahkûm ederek 

İslam’ın gerçek hayatla olan bağını koparmış oluruz. 

Çağımızda, probleme bir de temel hak ve hürriyetler kap-

samında din ve inanç hürriyeti boyutu eklenmiştir. Bilindiği gi-

bi Batı dünyasında insan hakları alanında büyük mücadeleler 

verilmiş, bunun sonucunda temel hak ve hürriyetler alanında 

önemli reform gerçekleşmiştir. Bu gelişmeler bütün dünyada il-

gi uyandırmış, takip eden süreçte temel hak ve hürriyetlerin 

güvence altına alınması için birçok uluslararası sözleşme yapıl-

mıştır. İnanç özgürlüğü, fertlerin dinî ve vicdanî kanaatlerini 

serbestçe ifade etmeleri ve yaşayabilmeleri ile ilgili hususlar bu 

sözleşmelerin daima en önemli maddeleri arasında yer almıştır. 

Bu açıdan günümüz hukukunda bir şahsın, bir dini terketmesi 

veya başka bir dine girmesi, suç olarak telakki edilmesi şöyle 

dursun, en temel haklardan biri olarak kabul edilmektedir. 

Bundan dolayı günümüz dünyasında din seçme hürriyetine yö-

nelik bir ihlal, kısıtlama veya tehdit büyük tepkiler toplamakta, 

bir şahsın bir dinde kalmaya zorlanması veya bir dini terk etti-

ğinden dolayı kendisine bir ceza öngörülmesi, kişinin vicdanî 

ve dinî kanaatleri üzerinde baskı kurmak, onun bu konudaki 

seçme hakkını elinden almak olarak kabul edilmektedir. 

İşte temel hak ve hürriyetlerle ilgili kabul görmüş bu anla-

yış, İslamî kaynaklardaki irtidat ile ilgili hükümlerin eleştirilme-

sini de beraberinde getirmiştir. Günümüz dünyasında İslam 

hukukunun bu konudaki yaklaşımları ortaçağ zihniyetinin 

ürünü olarak lanse edilmekte, İslam’ın yıpratılması için bir araç 

olarak kullanılmaktadır. Malesef bu menfi eleştiriler çoğu za-

man etkili de olmaktadır. Bütün bunlar konu ile ilgili nasslara 
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ve fıkıh literatürümüzdeki hüküm ve yaklaşımlara makul izah-

lar getirmeyi gerektirmektedir. Bu da şüphesiz biz araştırmacı-

ların görevidir.  

İslam hukukunun esasını teşkil eden nassların (âyetler ve 

hadisler) her zaman ve zeminde uygulanabilecek evrensel ilke-

ler barındırdıklarını kabul ettiğimize göre, geçmişte bu nasslar-

dan çıkarılan hükümler ne olursa olsun, bunları, günümüzün 

gerçekleri ve hukukî anlayışını da hesaba katarak farklı bakış 

açılarıyla yeniden değerlendirmek kaçınılmaz hale gelmiştir. 

Ancak burada gayemiz asla nassları veya şer’î hükümleri günü-

müz hukuk anlayışına uydurmaya çalışmak veya İslam adına 

özür dileyici bir tavra girmek değildir. Aksine inanç hürriyetini 

kısıtlama olarak lanse edilmeye çalışılan irtidatla ilgili nassların 

ve ahkamın nasıl bir tarihi arka-plana sahip olduğunu göster-

mek, bunların günümüz değerleri ve şartları açısından da ma-

kul bir izahının olduğunu göstermektir.  

İşte bu temel saiklerden hareketle İslam’ın temel kaynakla-

rında yer alan din değiştirme ile ilgili nassları ve ilk dönem uy-

gulamalarını kapsamlı bir değerlendirmeye tabi tutmayı uygun 

bulduk. Çalışmamızda sadece fukahanın içtihatında esas aldık-

ları nass ve uygulamaları değil, onların itibara almadıkları nass 

ve uygulamarı da tespit etmeye gayret gösterdik. Bütün bunları 

bütüncül bir bakış açısıyla değerlendirmeye tabi tutup bunlar-

dan ne tür farklı hükümler çıkarılabileceğini tespit etmeye ve 

en doğru sonuçlara ulaşmaya çalıştık. Konunun önemli bir ya-

nını teşkil eden çocuğun irtidadı ile ilgili fıkhî görüşleri verip 

bunları değerlendirmeye tabi tutmayı da ihmal etmedik.  

İrtidat cezası ile ilgili çağımızda ortaya çıkan farklı görüşle-

re yer verdiğimiz gibi; İslam âlim ve düşünürlerinin, nasslarda 

niçin mürted için bu denli ağır bir ceza takdir edildiğine dair 

aklî izahlarına, irtidat cezasının dinde zorlama kapsamına girip 

girmediği ile ilgili değerlendirmelerine de yer vermeye çalıştık.  

Bütün bunların yanında irtidat cezasını, Kur’an ve sünette 

yer alma biçimi, Hz. Peygamber (a.s.) ve Raşid Halifelerin tatbi-

katı, cezanın öngörüldüğü siyasî konjonktür, cezanın illeti ve 

ondan beklenen hukukî yarar, cezanın mahiyeti ve cezalar sis-

temi içerisindeki yeri açılarından da ele alarak, bunun siyasî ni-
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telikli bir ceza mı, dinî nitelikli bir ceza mı, bir hadd cezası mı, 

yoksa bir ta’zir cezası mı olduğunu belirlemeye gayret ettik. 

Çalışmalarım boyunca bana katlanmakla kalmayıp teşvik 

eden ve son okumayı yapan eşime ve kızıma; yanı başımda 

dualarıyla bana manevi destekte bulanan anne ve babama; çıktı-

ları okuyarak katkıda bulunan değerli dostlarım Prof. Dr. 

Mehmet Salih ARI ve Doç. Dr. Hasan ÇİÇEK Bey’lere teşekkürü 

bir borç bilirim. Bütün bu çalışmalar için bana gerekli olan sağ-

lık, sıhhat ve imkânları lütfeden Yüce Rabbime de sonsuz şük-

ranlarımı sunuyorum.  

 

Sahip BEROJE 

Ocak 2014 - Van 


